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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, tuyên truyền các luật nghị quyết được Quốc hội khóa XV 

thông qua tại kỳ họp thứ 8 trên địa bàn xã Hòa Phong 

 

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND thị xã 

Mỹ Hào về tuyên truyền phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV 

thông qua tại kỳ họp thứ 8, trên địa bàn thị xã Mỹ Hào. Ủy ban nhân dân xã Hòa 

Phong xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Phổ biến kịp thời, đầy đủ, rộng rãi nội dung, tinh thần của 18 luật và 21 

Nghị quyết đã được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 tới cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã. 

 Nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn; đảm bảo quyền được 

thông tin về pháp luật của công dân; tăng cường năng lực, hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước và phát huy vai trò gương mẫu chấp hành pháp luật của cán 

bộ, công chức, viên chức cũng như nắm vững và hiểu biết, thực hiện tốt các quy 

định của pháp luật liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước và chuyên môn 

nghiệp vụ ở địa phương. 

2. Yêu cầu 

 Đảm bảo việc tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, triển khai nội 

dung các văn bản mới ban hành được kịp thời, rộng rãi, chất lượng, thường 

xuyên, hiệu quả bằng các hình thức phù hợp góp phần nâng cao nhận thức, ý 

thức tự giác, chủ động tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ đảng viên, 

công chức, viên chức và mọi công dân trên địa bàn xã. 

 Bố trí đảm bảo kinh phí cho việc tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị 

quyết mới được thông qua đảm bảo thực chất, hiệu quả, có trọng tâm, trọng 

điểm, tiết kiệm. 

 Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn UBND xã với ban 

ngành đoàn thể và các ơ sở thôn trong việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

pháp luật, đảm bảo sự gắn kết chặt chẽ công tác tuyên truyền, phổ biến các luật, 

nghị quyết với việc thực hiện nhiệm vụ chính tại các thôn. 

 II. NỘI DUNG 



 2.1 Công chức tư pháp phối hợp với Văn phòng UBND xã, công chức 

Văn hoá và đài truyền thanh xã; các ông/bà trưởng thôn, đăng tải, cập nhật toàn 

văn nội dung các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 8 Quốc hội 

khóa XV trên Trang thông tin điện tử của các xã, đài truyền thanh xã, hệ thống 

loa truyền thanh các thôn để cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên cùng toàn 

thể Nhân dân biết và thực hiện. 

 2.2 UBND xã, các ban, ngành, đoàn thể của xã, 07 thôn trong toàn xã 

căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến, giới thiệu nội 

dung, tinh thần của các văn bản luật và nghị quyết đến hội viên, đến nhân dân 

thuộc phạm vi quản lý nhằm đảm bảo hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định 

mới, nội dung các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 7. 

2.3 Tổ chức đăng tải, phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

cho nhân dân bằng các hình thức đa dạng, phù hợp. Lồng ghép giao lưu sinh 

hoạt các câu lạc bộ, thôn. Phối hợp Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức thành 

viên, các đoàn thể tuyên truyền viên pháp luật, trưởng thôn, hòa giải viên, người 

có uy tín trong cộng đồng phổ biến, vận động người dân nghiêm túc tuân thủ, 

chấp hành pháp luật. 

 2.4 Kịp thời phát hiện, kiến nghị, đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền 

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản có nội dung không còn phù hợp với các 

luật, văn bản hướng dẫn thi hành. Tổ chức tiếp nhận, giải trình, xử lý thông tin 

góp ý đối với dự thảo chính sách trong báo cáo tổng hợp tiếp thu ý kiến vào dự 

thảo văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện văn bản 

quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành. 

 2.5 Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương UBND xã chủ động phối hợp với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

tổ chức truyền thông chính sách trong dự thảo văn bản bằng hình thức phù hợp 

theo yêu cầu của Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 11/8/2022 của UBND thị xã 

Mỹ Hào thực hiện Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến 

xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-

2027" trên địa bàn thị xã Mỹ Hào. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Công chức tư pháp - hộ tịch phối hợp với văn phòng- thống kê UBDN xã, 

công chức văn hóa xã hội, đài truyền thanh xã cùng MTTQ xã, ban ngành đoàn 

thể xã triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các luật, 

nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV bằng các hình 

thức phù hợp; nghiên cứu đề cương tuyên truyền tại địa phương, đăng tin trên 

trên trang điện tử các xã, Đài Truyền thanh xã, Đài phát thanh các thôn và các 

hình thức phù hợp khác để mọi người dân biết và thực hiện. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết 



được thông qua tại kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV của UBND xã Hòa Phong. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp thị xã; 

- TT - UBND; 

- Các ban ngành đoàn thể; 

- Lưu VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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DANH SÁCH 

Các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV 

 thông qua tại kỳ họp thứ 8  

 

STT TÊN VĂN BẢN 

I Các Luật (18 Văn bản) 

1 
- Luật Di sản văn hóa; 

2 
- Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; 

3 
- Luật Thuế giá trị gia tăng; 

4 
- Luật Công đoàn; 

5 
- Luật Công chứng; 

6 
- Luật Phòng không nhân dân; 

7 
- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

8 
- Luật Phòng, chống mua bán người; 

9 
- Luật Địa chất và khoáng sản; 

10 
- Luật Đầu tư công; 

11 
- Luật Tư pháp người chưa thành niên; 

12 
- Luật Dữ liệu; 

13 
- Luật Điện lực; 

14 
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược; 

15 
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam; 

16 
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; 

17 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán 

độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, 

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

18 
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo 

phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu. 

II Các Nghị quyết (21 văn bản) 

 

1 

- Nghị quyết miễn nhiệm Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhiệm kỳ 

2021 - 2026; 

 

2 

- Nghị quyết bầu Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhiệm kỳ 2021 - 

2026; 

 

3 

- Nghị quyết miễn nhiệm Tổng Thư ký Quốc hội, Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội và 

cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khóa XV; 

4 
- Nghị quyết bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Tổng Thư ký Quốc hội nhiệm kỳ 

2021 - 2026; 

5 
- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ 

Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

6 
- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ 

Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

7 - Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc bổ nhiệm 



Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao; 

8 - Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; 

9 - Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; 

10 - Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2025; 

11 
- Nghị quyết Thí điểm xử lý vật chứng, tài sản trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử một 

số vụ việc, vụ án hình sự; 

12 
- Nghị quyết về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thương mại thông qua thỏa thuận về nhận 

quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất; 

13 

- Nghị quyết Cơ chế, chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án, 

đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà 

Nẵng và tỉnh Khánh Hòa; 

14 - Nghị quyết Tổ chức chính quyền đô thị tại thành phố Hải Phòng; 

15 - Nghị quyết về việc thành lập thành phố Huế trực thuộc trung ương; 

16 
- Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn 

hóa giai đoạn 2025 - 2035; 

17 
- Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma 

túy đến năm 2030; 

18 - Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam; 

19 
- Nghị quyết Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội; 

20 - Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XV; 

21 - Nghị quyết Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV. 
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